
COMUNE DI SANLURI
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

VERBALE DI ADUNANZA DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N.  23
Data  07.03.2019

OGGETTO:  NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 
2019/2021

L'anno duemiladiciannove il giorno 07 del mese di marzo Sala Consiliare del 
Comune ubicata nei locali dell'Ex Casa Concu convocato con apposito avviso il 
Consiglio Comunale in prima convocazione si è riunito nelle persone dei signori:

Presente Assente

URPI ALBERTO

PILLONI ANTONELLA

PODDA MASSIMILIANO

USAI PAOLO

STERI DONATELLA

MURRU CARLO

LAI ALESSANDRO

ETZI MONICA

CONTIS DAVIDE

CELLINO ALBERTO

NURRA FRANCO

CASTA ROBERTA

TATTI GIUSEPPE

MACCIONI ROBERTA

CONGIU FRANCO

PADERI MASSIMILIANO

PILLONI LUIGI

Presenti n.  14     Assenti n.  3

Con l'assistenza del SEGRETARIO COMUNALEDr. Giorgio Sogos.

Il Presidente,  Davide Contis assume la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti 
dichiara aperta la riunione;



OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019/2021 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 

174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il 

quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 

 

Richiamati in particolare: 

• l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città metropolitane 

eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori composto da tre membri, di cui 

uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo 

dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, 

nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un 

solo revisore; 

• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che i 

suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale; 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 29, in data 16/03/2016, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato eletto l’organo di revisione economico-finanziaria per il periodo dal 16/03/2016 al 15/03/2019; 

 

Considerato che alla data del 15/03/2019 viene a scadere l’incarico di Revisore unico del Comune, 

ulteriormente prorogabile di 45 giorni, e dunque sino al 30/04/2019, ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, 

comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293 (convertito con modificazioni dalla 

legge 15 luglio 1994, n. 444) ; 

 

Richiamati: 

• l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 

n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 

all’entrata in vigore della legge, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da 

apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti requisiti secondo le 

modalità che verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

• l’articolo 29, comma 11-bis, del decreto legge 30 dicembre 2011, n. 216, convertito con modificazioni 

dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14, il quale ha prorogato di nove mesi il termine di cui all’articolo 16, 

comma 25, del decreto legge n. 138/2011 (conv. in Legge n. 148/2011); 

• il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei 

revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il 



quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di 

revisione previste dalla norma sopra richiamata; 

 

Atteso che il comma 29 dell’articolo 16 del citato decreto legge n. 138/2011 prevede che tutte le disposizioni 

contenute nell’articolo 16, ivi comprese le nuove modalità di nomina dei revisori degli enti locali, si applicano 

alle regioni a statuto speciale nel rispetto dei relativi statuti, delle relative norme di attuazione e secondo 

quanto previsto dall’articolo 27 della legge n. 42/2009; 

Visto l’articolo 36 della legge regionale n.2 del 4/2/2016 che prevede che a decorrere dal primo rinnovo 
dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore della presente legge, i revisori dei conti degli 
enti locali sono individuati con il sistema dell'estrazione pubblica dall’elenco redatto dall’assessorato regionale 
enti locali secondo l’iter procedurale indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 14/35 del 
23/03/2016, pubblicato nel buras del 30/03/2017 ed in vigore dal 31/03/2017.  

Accertato che: 

 nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione 
economico-finanziaria è affidata a un solo revisore.  

 con apposita deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto il Consiglio comunale è l’organo 
abilitato ad effettuare l'estrazione pubblica sulla base di una rosa di tre nomi designati tra coloro che 
hanno raccolto il maggior numero dei voti.  

 L’incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è rinnovabile una sola volta. Gli enti locali, 
qualora il revisore o il collegio siano al primo mandato, hanno la facoltà di rinnovarlo per un secondo 
mandato senza procedere ad estrazione, con deliberazione dell'organo assembleare.  Il revisore che 
abbia già svolto due mandati consecutivi presso il medesimo ente locale può essere nuovamente 
nominato nello stesso ente a condizione che sia decorso un periodo di almeno tre anni dalla scadenza 
dell'ultimo incarico.  

Visto l’art. 241, ultimo comma, del D.Lgs 267/2000 che stabilisce che il compenso spettante al Revisore 

viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina; 

 

Richiamati: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che, all’art. 

241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle 

spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei 

conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

 

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di 

revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desumibile 

dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia demografica 

come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 



c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite 

desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia 

demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018; 

d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate rispetto a 

quanto indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio delle 

funzioni presso istituzioni dell’ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, comma 6-bis, 

del d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai 

componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

 

Ritenuto di determinare, ai sensi del D.M. 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore 

dell’organo di revisione dell’ente, i seguenti emolumenti: 

 

A) Compenso annuo (compreso delle eventuali maggiorazioni):   €. ……….……….  

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)  €. ……………….. 

        TOTALE €. ……………….. 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti; 

 

Tenuto conto la spesa annua massima sostenibile, pari a €. 12.060,00 trova copertura finanziaria nella 

Missione 01 – Programma 03 del bilancio di previsione finanziario 2019/2021; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Distribuite le schede per la elezione dell’organo di revisione, con l’avvertenza che ciascun consigliere potrà 

esprimere n. 1 preferenza, dovendo eleggere un solo componente; 

 

Eseguita la votazione segreta e dato atto che la stessa ha avuto luogo nel rispetto delle norme sopra 

indicate; 

 

Accertato il seguente risultato della votazione: 

Consiglieri presenti n. _____, votanti n. _____ 

Schede scrutinate n. _____, schede bianche n. _____; 

 

Voti riportati dai candidati: 

N. 

d’ordine 
Cognome e Nome Voti 

1°   

2°   

3°   

4°   

5°   



 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il DM Interno 21 dicembre 2018; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Proclamato l’eletto sulla base dell’ordine di votazione sopra riportato; 

 

Con voti ______________________________________________ 

 

DELIBERA 

 

1) di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/00 per il triennio 

2019/2021, il Dott./Rag. ………………………….., nato a ……………………………… il ………………….. e 

residente a ………………………………………….. in Via/Piazza …………………………………………… n. 

……………….. (C.F……………………………..) iscritto a 

…………………………………………………………… al n. …………………. 

2) di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

3) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

4) di determinare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del DM 21/12/2018, a favore dell’organo di 

revisione dell’ente, i seguenti emolumenti: 

A) Compenso annuo (comprese eventuali maggiorazioni):    €. ……………….  

B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)  €. ……………….. 

         TOTALE €. ……………….. 

oltre a oneri fiscali e contributivi, se ed in quanto dovuti; 

5) di dare atto che la spesa massima per l’organo di revisione, pari a €. 12.060,00, è prevista nella 

Missione 01 – Programma 03 del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, il quale presenta la 

necessaria disponibilità. 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 



 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI SUD SARDEGNA

COMUNE DI SANLURI

Ufficio

Numero Delibera  23 Del  07/03/2019

OGGETTO

NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 E ART. 147 BIS D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA'  CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

FAVOREVOLE

FRAU ANNA MARIA

FRAU ANNA MARIA

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 23 DEL 
07/03/2019 
 

 

Si procede alla discussione del punto 14) dell’ordine del giorno. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri, sulla proposta di deliberazione su riportata espressi ai sensi dell’art.49 del 
Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs N°267 del 18.08.2000: 
 
Del Responsabile del Servizio Economico Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-contabile ; 
 
 

Sentiti gli interventi 
 
 

Del Sindaco Urpi Alberto il quale provvede ad illustrare l’oggetto posto all’ordine del 
giorno; 
 
Dato atto: 
 
- che, come previsto dalla normativa, si deve procede, con votazione a scrutinio segreto, 
all’individuazione dei tre nominativi che raccoglieranno il maggior numero dei voti e tra i 
quali verrà estratto il nome del nuovo Revisore dei Conti; 
 
- che, all’uopo, vengono nominati scrutatori i Consiglieri Podda Massimiliano e Paderi 
Massimiliano; 
 
- che dalla votazione si ottiene il seguente risultato: 
 
Voti a favore di Tiddia Mauro   N°   5 
Voti a favore di Ardu Maria Antonella   N°   6 
Voti a favore di Pireddu Cristina    N°   3 
 
Si procede dunque all’estrazione pubblica, tra i suddetti tre soggetti, del nominativo del 
nuovo Revisore dei Conti, con il seguente risultato: 
 
1° estratto - Tiddia Mauro; 
2° estratto - Ardu Maria Antonella; 
3° estratto - Pireddu Cristina; 
 
 
Pertanto, visti gli esiti dell’estrazione, 
 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto della surriportata proposta di deliberazione; 
 
Di prendere atto che il nuovo Revisore Unico dei Conti risulta nominato nella sottoelencata 
persona: 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 23 DEL 
07/03/2019 
 

 

 
Sig. Tiddia Mauro    -   Numero Iscrizione Registro o Albo: 80823 
 
 

Con votazione unanime viene stabilito di determinare il relativo compenso in misura 
uguale a quello corrisposto al Revisore dei Conti uscente, ossia: 
 
a) Compenso annuo                                                                                       €. 5.841,00 
b) Rimborso spese documentate du viaggio (1/5 costo della benzina 
vitto alloggio (max 50%)                                                                                 €. 2.920,50 
 
Totale                                                                                                             €. 8.761,50 
 
 
Con separata votazione espressa in forma palese che ottiene il seguente risultato: 
 
Favorevoli all’unanimità;  
 

DELIBERA 
 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, 4° 
comma del D.lgs 267/2000; 
 
 
 
 
        IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO COM.LE 
      (Dr. Contis Davide)                                                                            (Dott. Sogos Giorgio ) 
 


